16

[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» октября 2023 г.

                                                                      № _____
О внесении изменений в муниципальную программу
«Эффективное использование, содержание и
 распоряжение муниципальным имуществом
муниципального образования город Полярные Зори
 с подведомственной территорией 2022-2026»
1. Внести в муниципальную программу «Эффективное использование, содержание и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией 2022-2026», утвержденную постановлением администрации города Полярные Зори от 21.10.2021 № 747 (в редакции постановления администрации города Полярные Зори от 03.10.2023 № 965), изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Полярные Зори
с подведомственной территорией                                                            М.О. Пухов

Визы согласования:

Начальник ОЭРиПР_______________О.И. Верхоланцева    «___»________2023 г.

Начальник ОИОиМК _____________ Ю.С. Буркгарт «__» ______________2023 г.

Начальник ФО____________________Н.С. Шпигарь     «___»___________ 2023 г.

Правовой отдел ______________________ ____________«___»__________2023 г.

Проект постановления направлен в прокуратуру: 16.06.2023 в 12:35
Буркгарт Ю.С.
1 - дело,  1 – ОИОиМК, 1 - УГХ , 1 — ОЭРиПР, 1- ФО
Приложение

к постановлению администрации

города Полярные Зори

от «___» октября   2023 г. №____

Изменения в муниципальную программу
«Эффективное использование, содержание и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

1. В Паспорте программы позицию «Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации и источникам финансирования МП, тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации и источникам финансирования МП, тыс. руб.)
	Всего по Программе – 98237,37 тыс.  руб., в т.ч. МБ – 90857,09 тыс.руб., ОБ – 7380,28 тыс.руб.,
в том числе по годам реализации:
2022 год - 26818,13 тыс.руб., из них МБ – 23244,85 тыс.руб., ОБ – 3573,28 тыс.руб.

2023 год – 27946,64 тыс.руб., из них МБ – 26677,64 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2024 год - 20199,4 тыс.руб., из них МБ – 18930,4 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2025 год - 21966,9 тыс.руб., из них МБ – 20697,9 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2026 год -  1306,3 тыс.руб., из них МБ – 1306,3 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

В том числе по подпрограммам:

Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»

Всего по подпрограмме 1 – 16273,4 тыс.руб., в т.ч. МБ – 13946,92 тыс.руб., ОБ – 2326,48 тыс.руб.,
в том числе по годам реализации:

2022 год - 4495,9 тыс.руб., из них МБ – 2169,42 тыс.руб., ОБ – 2326,48 тыс.руб.

2023 год – 7858,6 тыс.руб., из них МБ – 7858,6 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

2024 год - 1306,3 тыс.руб., из них МБ – 1306,3 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

2025 год - 1306,3 тыс.руб., из них МБ – 1306,3 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

2026 год - 1306,3 тыс.руб., из них МБ – 1306,3 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

Подпрограмма 2 «Реконструкция, капитальный   ремонт   и   содержание имущества, находящегося   в собственности муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»

Всего по подпрограмме 2 – 81963,97 тыс.руб., в т.ч. МБ – 76910,17 тыс.руб., ОБ – 5053,8 тыс.руб.,
  том числе по годам реализации:

2022 год - 22322,23 тыс.руб., из них МБ – 21075,43 тыс.руб., ОБ – 1246,8 тыс.руб.

2023 год – 20088,04 тыс.руб., из них МБ – 18819,04 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2024 год - 18893,1 тыс.руб., из них МБ – 17624,1 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2025 год - 20660,6 тыс.руб., из них МБ –19391,6 тыс.руб., ОБ – 1269,0 тыс.руб.

2026 год - 0,0 тыс.руб., из них МБ – 0,0 тыс.руб., ОБ – 0,0 тыс.руб.

2. Таблицу раздела 1.2. «Основные цели и задачи Подпрограммы № 1, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Муниципальная программа, подпрограмма, показатель
	Ед.

изм.
	Направленность
	Значение показателя
	Соисполнитель, ответственный за выполнение показателя

	Отчетный год

(2020)
	Текущий год

(2021)
	Годы реализации программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная подпрограмма: «Управление муниципальным имуществом на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией».

	 Цель: Создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества

	Задача 1: Проведение технического учёта объектов муниципальной собственности для создания условий его эффективного использования

	1
	Количество объектов муниципальной собственности прошедших технический и кадастровый учёт
	штук
	=
	0
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	ОИОиМК

	Задача 2: Выявление объектов бесхозяйного недвижимого имущества для внесения в реестр муниципального имущества и дальнейшей передачи в пользование на возмездной (безвозмездной) основе

	2
	Количество объектов бесхозяйного недвижимого имущества внесенных в реестр муниципального имущества
	штук
	=
	0
	0
	0
	4
	4
	4
	4
	ОИОиМК

	Задача 3: Проведение оценки объектов муниципального имущества, для вовлечения их в хозяйственный оборот (передача в аренду, безвозмездное пользование или продажа)

	3
	Количество объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка
	штук
	=
	25
	34
	10
	6
	5
	14
	14
	ОИОиМК

	Задача 4: Ликвидация аварийного жилого и нежилого фондов

	4
	Количество ликвидированного аварийного жилого и нежилого фондов
	штук
	=
	6
	7
	8
	3
	4
	4
	4
	ОИОиМК

	Задача 5: Вовлечение образованных земельных участков в хозяйственный оборот

	5

	Количество вовлечённых земельных участков в хозяйственный оборот
	штук
	=
	6
	1
	4
	8
	1
	1
	1
	ОИОиМК

	Задача 6: Проведение мероприятий по энергосбережению объектов муниципальной собственности для создания условий их эффективного использования

	6
	Количество мероприятий по энергосбережению объектов муниципальной собственности
	штук
	=
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	ОИОиМК

	Задача 7: Проведение мероприятий, направленных на своевременное начисление и поступление неналоговых доходов

	7
	Количество мероприятий, направленных на своевременное начисление и поступление неналоговых доходов
	штук
	=
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	ОИОиМК

	Задача 8: Оптимальное использование объектов муниципальной собственности

	8
	Снижение расходов на содержание пустующих объектов
	%

	-
	5
	10

	15
	20
	25

	30
	ОИОиМК

	9
	Увеличение поступлений неналоговых доходов в местный бюджет
	%

	-
	5
	10

	15
	20
	25

	30
	ОИОиМК

3. Таблицу раздела 1.3.  «Перечень основных мероприятий Подпрограммы №1» изложить в следующей редакции:

	N
п/п
	Цель, задачи,
Программные мероприятия
	Срок
выполнения
год
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Связь основных показателей с показателями программ
	Соисполнители, участники, исполнители

	Годы реализации
	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Создание условий для эффективного использования и вовлечения в хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных участков, бесхозяйного имущества

	Задача 1: Проведение технического учёта объектов муниципальной собственности для создания условий его эффективного использования

1.1
	Изготовление технических планов и постановка на кадастровый учёт автомобильных дорог местного значения

	Всего:
	128
	128

Количество объектов муниципальной собственности прошедших технический и кадастровый учёт

ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	32
	32

	2024
	32
	32

	2025
	32
	32

	2026
	32
	32

1.2

Изготовление технических планов и постановка на кадастровый учёт объектов муниципальной собственности

	Всего:
	214
	214

	2022
	70
	70

	2023
	60
	60

	2024
	28
	28

	2025
	28
	28

	2026
	28
	28

	1.3.
	Изготовление проектов перепланировки и переустройства жилых и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности
	2022-2026
	Всего:
	10
	10

	ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	10
	10

	2024
	0
	0

	2025
	0
	0

	2026
	0
	0

	Итого по задаче 1

	Всего:
	352
	352

	2022
	70
	70

	2023
	102
	102

	2024
	60
	60

	2025
	60
	60

	2026
	60
	60

	Задача 2: Выявление объектов бесхозяйного недвижимого имущества для внесения в реестр муниципального имущества и дальнейшей передачи в пользование на возмездной (безвозмездной) основе

2.1

Постановка на кадастровый учёт бесхозяйных инженерных сетей

	Всего:
	384
	384

Количество объектов бесхозяйного недвижимого имущества внесенных в реестр муниципального имущества

ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	96
	96

	2024
	96
	96

	2025
	96
	96

	2026
	96
	96

	2.2
	Постановка на кадастровый учёт бесхозяйных объектов недвижимого имущества

	Всего:
	128
	128

ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	32
	32

	2024
	32
	32

	2025
	32
	32

	2026
	32
	32

	2.3.
	Уплата налогов, сборов, государственных пошлин и иных обязательных платежей
	2022-2026
	Всего
	160,2
	160,2

	2022
	0
	0

	2023
	160,2
	160,2

	2024
	0
	0

	2025
	0
	0

	2026
	0
	0

	Итого по задаче 2

	Всего:
	672,2
	672,2

	2022
	0
	0

	2023
	288,2
	288,2

	2024
	128
	128

	2025
	128
	128

	2026
	128
	128

	Задача 3: Проведение оценки объектов муниципального имущества, для вовлечения их в хозяйственный оборот (передача в аренду, безвозмездное пользование или продажа)

3.1
	Проведение оценки рыночной стоимости объектов, подлежащих приватизации

	Всего:
	290
	290

Количество объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка

ОИОиМК

	2022
	90
	90

	2023
	110
	110

	2024
	30
	30

	2025
	30
	30

	2026
	30
	30

3.2
	Проведение оценки размера арендной платы объектов, подлежащих передачи в аренду

	Всего:
	93
	93

ОИОиМК

	2022
	10
	10

	2023
	35
	35

	2024
	16
	16

	2025
	16
	16

	2026
	16
	16

3.3
	Проведение оценки выкупной стоимости жилых помещений, в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд

	Всего:
	210
	210

ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	0
	0

	2024
	70
	70

	2025
	70
	70

	2026
	70
	70

	Итого по задаче 3

	Всего:
	593
	593

	2022
	100
	100

	2023
	145
	145

	2024
	116
	116

	2025
	116
	116

	2026
	116
	116

	Задача 4: Ликвидация аварийного жилого и нежилого фондов

4.1
	Снос аварийных зданий

	Всего:
	5718,97

	3392,49
	2326,48

Количество ликвидированного аварийного жилого и нежилого фондов

ОИОиМК

	2022
	3275,17
	948,69
	2326,48

	2023
	799,20
	799,20

	2024
	548,2
	548,2

	2025
	548,2
	548,2

	2026
	548,2
	548,2

4.2
	Снятие объектов с кадастрового учёта

	Всего:
	64
	64

	ОИОиМК

	2022
	20
	20

	2023
	26
	26

	2024
	6
	6

	2025
	6
	6

	2026
	6
	6

4.3
	Разработка проекта организации работ по сносу объектов капитального строительства

	Всего:
	490
	490

ОИОиМК

	2022
	290
	290

	2023
	50
	50

	2024
	50
	50

	2025
	50
	50

	2026
	50
	50

4.4
	Проведение оценки технического состояния жилых домов (квартир) подлежащих признанию аварийными

	Всего:
	345
	345

ОИОиМК

	2022
	100
	100

	2023
	95
	95

	2024
	50
	50

	2025
	50
	50

	2026
	50
	50

	4.5

	Ремонт жилого фонда

	Всего:
	746,3
	746,3

	ОИОиМК, МКУ «УГХ»

	2022
	0
	0

	2023
	746,3
	746,3

	2024
	0
	0

	2025
	0
	0

	2026
	0
	0

	Итого по задаче 4

	Всего:
	7364,27
	5037,79
	2326,48

	2022
	3685,17
	1358,69
	2326,48

	2023
	1716,5
	1716,5

	2024
	654,2
	654,2

	2025
	654,2
	654,2

	2026
	654,2
	654,2

	Задача 5: Вовлечение образованных земельных участков в хозяйственный оборот

5.1
	Проведение кадастровых работ по образованию земельных участков

	Всего:
	555
	555

	Количество вовлечённых земельных участков в хозяйственный оборот

ОИОиМК

	2022
	200
	200

	2023
	280
	280

	2024
	25
	25

	2025
	25
	25

	2026
	25
	25

	Итого по задаче 5

	Всего:
	555
	555

	2022
	200
	200

	2023
	280
	280

	2024
	25
	25

	2025
	25
	25

	2026
	25
	25

	Задача 6: Проведение мероприятий по энергосбережению объектов муниципальной собственности для создания условий их эффективного использования

	6.1
	Оснащение объектов муниципальной собственности энергосберегающим инженерным оборудованием, системами, элементами и ограждающими конструкциями, обеспечивающими возможность сберегательного и экономного использования тепловой энергии и энергетических ресурсов.

	Всего:
	341,51
	341,51

	Количество мероприятий по энергосбережению объектов муниципальной собственности

ОИОиМК

	2022
	41,51
	41,51

	2023
	0
	0

	2024
	100
	100

	2025
	100
	100

	2026
	100
	100

	Итого по задаче 6

	Всего:
	341,51
	341,51

	2022
	41,51
	41,51

	2023
	0
	0

	2024
	100
	100

	2025
	100
	100

	2026
	100
	100

	Задача 7: Проведение мероприятий, направленных на своевременное начисление и поступление неналоговых доходов

7.1
	Заключение договоров на разноску уведомлений/квитанций по обязательным к оплате платежам

	Всего:
	306,99
	306,99

	 Количество мероприятий, направленных на своевременное начисление и поступление неналоговых доходов

ОИОиМК

	2022
	76,99
	76,99

	2023
	57,5
	57,5

	2024
	57,5
	57,5

	2025
	57,5
	57,5

	2026
	57,5
	57,5

7.2
	Расходы на техническую поддержку, корректировку данных в программном комплексе «Собственность-Смарт», проведение обязательных платежей

	Всего:
	889,14
	889,14

ОИОиМК

	2022
	202,94
	202,94

	2023
	189,4
	189,4

	2024
	165,6
	165,6

	2025
	165,6
	165,6

	2026
	165,6
	165,6

	7.3

	Формирование  электронной  базы договоров аренды земельных участков,расположенных на территории границ муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией

	Всего:
	80
	80

	ОИОиМК

	2022
	0
	0

	2023
	80
	80

	2024
	0
	0

	2025
	0
	 0

	2026
	0
	0

	Итого по задаче 7

	Всего:
	1276,13
	1276,13

	2022
	279,93
	279,93

	2023
	326,9
	326,9

	2024
	223,1
	223,1

	2025
	223,1
	223,1

	2026
	223,1
	223,1

	Задача   8:   Иные  взыскания  имущественного  характера  в  пользу физических и юридических лиц

	8.1.
	Взыскания   имущественного   характера   в   пользу   физических  и юридических лиц

	2022-2026
	Всего:
	119,29
	119,29

	ОИОиМК

	2022
	119,29
	119,29

	2023
	 0
	 0

	2024
	 0
	 0

	2025
	 0
	 0

	2026
	 0
	0

	Итого по задаче 8

	2022-2026

	Всего:
	119,29
	119,29

	2022
	119,29
	119,29

	2023
	 0
	 0

	2024
	 0
	 0

	2025
	 0
	 0

	2026
	 0
	0

	Задача 9: Субсидии муниципальным унитарным предприятиям

	9.1.
	Предоставление субсидии на частичное возмещение затрат, связанных с производством    и   реализацией   тепловой   энергии,   в   рамках предупреждения  банкротства,  муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим    отдельные   виды   деятельности   на   территории муниципального  образования  город Полярные Зори с подведомственной территорией
	2023-2026

	Всего
	5000
	5000

	Администрация города

	2023
	 5000
	5000

	2024
	 0
	 0

	2025
	 0
	 0

	2026
	 0
	 0

	Итого по задаче 9

	Всего:
	5000
	5000

	2022
	 0
	0

	2023
	5000
	5000

	2024
	 0
	 0

	2025
	 0
	 0

	2026
	 0
	0

Итого по Подпрограмме 1

	Всего:
	16273,4
	13946,92
	2326,48

	2022
	4495,9
	2169,42
	2326,48

	2023
	7858,6
	7858,6

	2024
	1306,3
	1306,3

	2025
	1306,3
	1306,3

	2026
	1306,3
	1306,3

4. Таблицу раздела 1.4.  «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы №1» изложить в следующей редакции:
	Наименование
	Всего,

тыс. руб.
	в том числе за счет средств. тыс.руб.

	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по Подпрограмме 1
	16273,4
	13946,92
	2326,48
	0
	0

	в том числе по годам реализации

	2022
	4495,9
	2169,42
	2326,48
	0
	0

	2023
	7858,6
	7858,6
	0
	0
	0

	2024
	1306,3
	1306,3
	0
	0
	0

	2025
	1306,3
	1306,3
	0
	0
	0

	2026
	1306,3
	1306,3
	0
	0
	0

5. В таблице раздела 2.3. «Перечень основных мероприятий Подпрограммы № 2» графу 2 позиции 1.1 изложить в следующей редакции: «Расходы на оплату коммунальных услуг в пустующих жилых и нежилых помещениях, расположенных в МКД и находящихся в муниципальной собственности».